⁴⁰ İlgili günlerde oruç tutulmasının yasaklanması sebebiyle Hz. Peygamber’in bu sorununun zecr ve inkâr amaçlı olduğu bu sebeple de daha önceki rivayetle arasında bir tearuzun bulunmadığı da ifade edilmiştir. bk. Alâuddîn b. Dâvûd b. el-Attâr, *el-Udde fi şerhi'l-Umde fi ehâdîsi'l-ahkâm* (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1427/2006), 2/841.

⁴¹ Ahmed b. Hanbel, 4/443; Buhârî, “Savm”, 62; Müslim, “Sıyâm”, 199-201.

⁴² Ebû'l-Hasen el-Hanefî es-Sindî, *Şerhu sünen-i İbn Mâce el-Kazvîni* (Beyrut: Dâru'l-Cil, ts.), 1/505.

⁴³ Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, *A'lâmü'l-Hadîs fi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed b. Sa`d b. Abdurrahman Âl Suûd (yy.: Câmiatü Ümmü'l-Kurâ, 1409/1988), 2/974; Ebû Zekerîyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Sahîh-i Müslim bi şerhi'n-Nevevî* (Ezher: el-Matbaatü'l-Mısriyye, 1349/1930), 8/53; Sübkî, *el-Menhel*, 10/46; Hererî, *el-Kevebü'l-vehhâc* 13/174.

⁴⁴ Lâşîn, *Fethu'l-mün'im*, 5/29.

dan kaldırılmaya çalışılmış olsa da netice itibarıyla ilgili nakiller yevm-i şek'de oruç tutulabileceği yönünde anlaşılmaya da müsait gözükmektedir.

4. Sahâbe ve Yevm-i Şek

Şek günü tutulacak oruç ile alakalı rivayetler incelendiğinde konuya dair sahâbe arasında üç görüş ve uygulamanın ön plana çıktığı görülecektir. Bunları şu şekilde sıralamak mümkündür:

4.1. Oruç Tutmanın Mekruh Olduğu Görüşünde Olanlar

Sahâbilerin çoğunluğu mutat oruç hariç şek günü oruç tutulmasını mekruh kabul etmiş hatta aralarında bu davranışı Allah Resulüne isyan kabul edenler de olmuştur.⁴⁵ Buna göre Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652-53), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ammâr b. Yâsir, Hz. Ali (ö. 40/461), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680), Talk b. Ali (ö. ?), Dahhâk b. Kays (ö. 64/684), İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Enes b. Mâlik'in (93/711-12) de aralarında bulunduğu birçok sahâbî mutat tutulan orucun o güne denk gelmesi hariç şek gününde oruç tutmayı mekruh addetmişlerdir.⁴⁶

Hz. Ömer, Huzeyfe b. Yemân ve Hz. Ali yevm-i şek'de oruç tutmayı yasaklamışlar,⁴⁷ Dahhâk b. Kays ve İbn Ömer ise tüm seneyi oruçlu geçirseler dahi ilgili günde oruç tutmayacaklarını belirtmişlerdir.⁴⁸

İbn Abbâs, ramazan hilâli görülmediği halde ramazan orucunun öne çekilmesini reddetmiş,⁴⁹ bu günde oruç tutanlara hayret ettiğini belirterek Hz. Peygamber'den nakille havanın kapalı olması durumunda sayının otuza tamamlanması gerektiğini aktarmıştır.⁵⁰ Ayrıca o, şek günü oruçlu olanlardan yemelerini istemiş ve ramazan orucunun başka bir oruçla birleştirilmemesi

⁴⁵ Ebû İbrâhîm, Muhammed b. İsmâil es-San`ânî, *Sübü'lü's-selâm* (Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1427/2006), 2/420.

⁴⁶ Aynî, *Umdetü'l-kârî*, 10/273; İbn Abdülber, *el-İstizkâr*, 3/369; Lâşîn, *Fethu'l-mün`im*, 4/509.

⁴⁷ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 2/322 (No: 9489, 9493).

⁴⁸ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 2/322 (No: 9491-9492).

⁴⁹ bk. Muhammed b. Ali b. Âdem b. Mûsâ el-Etiyûbî el-Vellevî, *Zahîretü'l-ukbâ fî şerhi'l-müctebâ* (yy.: Dâru Âli Berûm, 1424/2003), 20/308.

⁵⁰ Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübâ*, 4/349 (No: 7946).

gereğini de ifade etmiştir.⁵¹ Aynı uyarı Ebû Hüreyre tarafından da yapılmış⁵² ve o, Resul-i Ekrem'in ramazan öncesinde mutat olarak tutulan oruca denk gelmesi haricinde ramazan orucunu karşılamak üzere bir iki gün öncesinden oruca başlanması yasağını hatırlatmıştır.⁵³

Oruç Tutmanın Mekruh Olduğu Görüşünde Olanlar

Tâbiîn ve tebe-i tâbiînin çoğunluğu mutad orucun denk gelmesi hariç şek gününde oruç tutmanın mekruh olduğu kanaatini serdetmişlerdir. Nitekim Ebû Vâil (ö. 82/701), Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714), Ebü's-Sevvâr el-Atekî (ö. ?), Müslim b. Yesâr (ö. 100/718), Şa`bî (ö. 104/722), İkrime (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Muhammed b. Sîrîn, Evzâî (ö. 157/774), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) bu görüşü paylaşmışlardır.⁸⁹

Rivayete göre Simâk b. Harb (ö. 123/741) ramazandan mı yoksa şâbandan mı olduğu hususunda şüphe edilen bir günde İkrime'nin yanına girmiş ve onu yemek yerken görmüştü. İkrime, Simâk'ı yemeğe davet ettiğinde ise oruçlu olduğunu söylemişti. Buna rağmen İkrime, Allah adını anarak ondan orucunu bozmasını istemiş, Simâk ise bu ısrarlı davranışının nedenini sormuştu.

Abdülazîz, güne oruçlu başlayanların devam etmelerini; ramazan orucuna niyet etmedikleri halde hiç bir şey yemeyenlerin günün kalan kısmını oruçlu bir şekilde tamamlamalarını; yemek yiyenlerin ise başka bir şey yememelerini ve mezkûr günü kaza etmelerini istemiş hatta kendisi de bir parmak bal yediği için o günün orucunu kaza edeceğini bildirmiştir.⁹⁹ Aynı kanaat Hasan-ı Basrî, Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), Evzâî ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) tarafından da serdedilmiştir.¹⁰⁰

⁹³ İbn Ebi Şeybe, *el-Musannef*, 2/323 (No: 9501).

⁹⁴ Abdürrezzâk, *el-Musannef*, 4/159 (No: 7317); İbn Ebi Şeybe, *el-Musannef*, 2/322 (No: 9494).

⁹⁵ bk. Vellevî, *Zahîretü'l-ukbâ*, 21/35.

⁹⁶ İbn Ebi Şeybe, *el-Musannef*, 2/323 (No: 9496, 9504).

⁹⁷ Abdürrezzâk, *el-Musannef*, 4/161 (No: 7326).

⁹⁸ Ebü'l-Hasen Ali b. Halef b. Abdülmelik İbn Battâl, *Şerhu sahîhi'l-Buhârî* (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, ts.), 4/33.

⁹⁹ Abdürrezzâk, *el-Musannef*, 4/160 (No: 7321).

¹⁰⁰ İbn Battâl, *Şerhu sahîhi'l-Buhârî*, 4/33.

5.2. Oruç Tutulacağı Görüşünde Olanlar

Tâbiîn arasında yevm-i şek'de oruç tutulacağını söyleyen kimseler de olmuştur.¹⁰¹ Nitekim Mutarrif b. Abdullah eş-Şihhîr (ö. 95/713-14), Ebû Osman en-Nehdî (100/718-19), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Sâlim b. Abdullah b. Ömer (ö. 106/725), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), Meymûn b. Mihrân (ö. 117/735), "Ramazan hilâlini gördüğünüz zaman oruç tutun... Şayet bulut hilâli görmeye engel olursa ramazan ayı hilâli için takdirde bulunun/hesap edin."¹⁰² rivayetinde yer alan "hesap edin" cümlesinin, "sayısını daraltın, yani şâbanı yirmi dokuz olarak hesap edin" anlamına geldiğini belirterek şek gününde oruç tutulacağını belirtmişlerdir.¹⁰³ Bu doğrultuda yukarıda sayılan isimler arasında yer alan Ebû Osman en-Nehdî'nin şek günü oruç tuttuğu da nakledilmiştir.¹⁰⁴

5.3. Yöneticinin Kararını Esas Alanlar

İbrâhîm en-Nehaî, Hasan-ı Basrî, İbn Sîrîn ve Şa`bî şek günü oruç tutmayı kerih gördükleri gibi bu konuda yöneticinin kararının esas alınması gerektiğini de ifade etmişlerdir.¹⁰⁵ Nitekim Esmâ b. Ubeyd (ö. 141/758) ilgili günde Muhammed b. Sîrîn'in yanına gidip, "(Bugün) nasıl davranalım?" yani oruç tatalım mı tutmayalım mı? diye sorduğunda İbn Sîrîn oruç tutup tutmadığını öğrenmesi için hizmetçisini vali Adî b. Ertât'ın (ö. 102/720) yanına göndermişti. Neticede hizmetçinin valinin söz konusu günde oruç tutmadığını haber vermesi üzerine hem İbn Sîrîn hem de Esmâ getirilen yemekten yemişler¹⁰⁶ yani idarecinin tavrını dikkate alarak o gün oruç tutmamışlardı.

¹⁰⁸ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 2/323 (No: 9496, 9498, 9506).

5.4. Mezhep İmamlarının Görüşleri

Yevm-i şek'de tutulacak oruca ilişkin varid olan ve yukarıda zikrettiğimiz farklı rivayet ve uygulamalar mezhepler arasında çeşitli içtihatların ortaya çıkmasına sebep teşkil etmiştir.

Ebu Hanife (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Evzâî ve Leys b. Sa`d (ö.175/791) söz konusu günde ramazan orucu tutmayı tahrimen mekruh addetmişler ancak nafile veya başka bir vacip orucun tutulmasında bir sakınca görmemişlerdir. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise ilgili günde farz ve nafile cinsinden oruç tutulamayacağı fakat kaza, kefaret ve adak nevinden veya söz konusu vakte denk gelen mutat nafilenin tutulabileceğine yönelik beyanda bulunmuştur.¹⁰⁹ Ahmed b. Hanbel'den (ö. 241/855) ise bu hususta ramazandan bir gün olacak şekilde oruç tutmanın vacip; nafile ve ramazandan bir gün oruç tutmak şeklinde değil de adak veya mutat olup güne denk gelen bir orucun tutulmasının caiz ve yöneticinin tutumunun dikkate alınması gerektiği yönünde farklı görüşler nakledilmiştir.¹¹⁰

1. Basım. 5 Cilt. Dimeşk: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009.
- İbn Nüceym, Sirâcüddîn Ömer b. İbrâhîm. *en-Nehrü'l-fâik şerhu Kenzi'd-dekâik*. Thk. Ahmed İzzü İnâye. 1. Basım. 3 Cilt. yy.: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1422/2002.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali. *Der'ü'l-levm ve'd-daym fi savmi yeomi'l-gaym*. Thk. Câsim b. Süleymân el-Füheyd ed-Devserî. 1. Basım. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmî, 1415/1994.
- Kahraman, Abdullah. *İslam İbadet Esasları*. Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 1. Basım, 2018.
- Kastallânî, Ahmed b. Muhammed b. Abdülmelik. *İrşâdü's-sârî li şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 7. Basım. 10 Cilt. Mısır: el-Matbaatü'l-Kübrâ el-Emîriyye, 1323.
- Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh İbn Muazzam. *el-Urfü's-şezî şerhu Süneni't-Tirmizî*. 1. Basım. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, 1425/2004.
- Komisyon. *İlmihal*. 2 Cilt. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 4. Basım. 2003.
- Lâşîn, Mûsâ Şâhîn. *Fethu'l-mün'im şerhu Sahîhi'l-Müslim*. 1. Basım. 10 Cilt. yy.: Dâru'ş-Şurûk, 1423/2002.
- Mağribî, Hüseyin b. Muhammed. *el-Bedrü't-temâm şerhu Bulûği'l-merâm*. Thk. Ali b. Abdullah ez-Zebn. 1. Basım. 10 Cilt. yy.: Dâru Hicr, 1424/2003.

- Mâlik b. Enes. *Muvatta*. Thk. Muhammed Mustafa el-A`zamî. 1. Basım. 7 Cilt. Abudabi: Müessesetü Ziyâd b. Sültân Âl-Nihyân, 1425/2004.
- Mübârekfûrî, Ebû'l-Ulâ Muhmmmed Abdurrahman İbn Abdürrahîm. *Tuhfetü'l-ahvezî bi şerhi Câmiî't-Tirmizî*. 1. Basım. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-ilmîyye, 1410/1990.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *el-Câmiu's-sahîh*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arâbî, ts.
- Nesâî, Abdurrahman Ahmed b. Şuayb. *el-Müctebâ*. Thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. 9 Cilt. Haleb: Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, ts.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Muhyiddîn b. Şeref. *el-Mecmû` şerhu'l-mühezzeb*. 20 Cilt. yy.: İdâretü't-Tibaâ el-Münîra, ts.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref. *Sahîh-i Müslim bi şerhi'n-Nevevî*. 1. Basım. 18 Cilt. Ezher: el-Matbaatü'l-Mısıriyye, 1349/1930.
- Rûkî, Ebû Muhammed Abdullah b. Mânî. *el-Hulelü'l-ibrîziyye mine't-ta`lîkati'l-bâziyye alâ Sahîhi'l-Buhârî*. 1. Basım. 4 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru't-Tedmüriyye, 1428/2007.
- San`ânî, Abdürrezzâk b. Hemmâm. *el-Musannef*. Thk. Habîbürrâhmân el-A`zamî. 2. Basım. 11 Cilt. Hindistan: el-Meclisü'l-İlmî, 1403/1983.
- San`ânî, Ebû İbrâhîm Muhammed b. İsmâîl. *Sübülü's-selâm*. 1. Basım. 4 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1427/2006.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl. *el-Mebsût*. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma`rife, 1414/1993.
- Sindî, Ebû'l-Hasen el-Hanefî. *Şerhu sünen-i İbn Mâce el-Kazvinî*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Cîl, ts.
- Sübkî, Mahmûd Muhammed Hattâbî. *el-Menhelü'l-azbü'l-mevrûd şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd*. Thk. Eymen Mahmûd Hattâb. 2. Basım. 10 Cilt. yy.: b.y., 1394.

- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. *el-Mu`cemü'l-evsat*. Thk. Târik b. Ivazullah b. Muhammed - Ebü'l-Fazl Abdülmuhsin b. İbrâhîm el-Huseynî. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1415/1995.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed. *el-Mu`cemü'l-kebîr*. Thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, ts.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. *el-Câmiu's-sahîh*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 2. Basım. 5 Cilt. Mısır: Mektebetü ve Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1397/1977.
- Useymîn, Muhammed b. Sâlih. *Fethu zi'l-celâli ve'l-ikrâm bi şerhi Bulûği'l-merâm*. Thk. Subhî b. Muhammed Ramazan - Ümmü İsrâ bint Arefe Beyûmî. 1. Basım. 6 Cilt. Kahire: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1427/2006.
- Vâilî, Hasan b. Muhammed b. Haydar. *Nüzhetü'l-elbâb fî kavli't-Tirmizî ve fî'l-bâb*. 1.

Basım. 6 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 1426.
- Vellvî, Muhammed b. Ali b. Âdem b. Mûsâ el-Etiyûbî. *Zahîretü'l-ukbâ fî şerhi'l-müctebâ*. 1. Basım. 40 Cilt. yy.: Dâru Âli Berûm, 1424/2003.
- Yücel, İrfan. "Hilâl". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 18/1-2. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.